Furono fatte dua sedie, in tutto simili, et uguali, con li suoi baldachini, et armi sopra, quella á cornu Evangelii per Monsignor Cardinale, et quella á cornu Epistolæ, per Sua Serenita, et da questa parte furno accommodate molte sedie di veluto, et altre banche con tapezzarie per li sedere delli oratori, delli magistrati, et del senato; dall'altra per li prelati per li canonici per la corte, et altri ministri di Monsignor Cardinale.

Furono accommodati li corpi santi nella chiesa di San Sebastiano sopra un solaro di finissimi tapedi coperto con 4 torci di smisurata grandezza, che sempre ardettero.

Circa le 21. hora in un burechiello coperto, et serato con una coperta di sopra de scarlato, et il resto, che de finissimi tapedi, et panni di seda era guarnito, arivò Monsignor Illustrissimo, et Reverendissimo Cardinale con sei vescovi, molti canonici, et tutta la sua nobile, et numerosa corte. Li venero Incontra sino alla riva, li reverendi capellani, et altri sacri ministri di San Severo con il baldachino, et con le solite cerimonie l'accompagnorno in chiesa.

Pocco doppò con li soliti piatoni ducali arivò la serenissima signoria, et senato, poiche la propria persona del prencipe per indispositione convenne restar à palazzo, si nel smontar del Cardinal come della signoria furono sbarate molte coete, et suonato trombe squarzade.

Fù ricevuto il Vice Dose, che fu l'eccelesimmo signor Alvisè Barbaro fù de (?) alla porta grande della chiesa, dà Monsignor vescovo dal Zante suffraganeo del patriarca in quale in rochetto et matelletto diede la pace l'acqua Santa con le altre cerimonie al Vice Dose, et alli oratori. Nel voler andare il Vice Dose, alla sua sedia fù incontrato dinanzi l'altar grande de Monsignor cardinale, et doppò haver si caramente salutato, et completo ogn'uno andò (senza discriptione di loco) alla sua sedia Monsignor cardinale in capo(?) stando nella sua sedia intonò il vespero, il quale fù solennemente cantato dà tutti li musici di San Marco, che per ordine di Sua Serenità con li loro Maestro erano stati invitati con le cotte. Al Magnificat Monsignor cardinal andò ad incensar l'altar grande, et doppo ritornato nella sua sedia fù egli prima incensato. Doppò il Vice Dose li oratori, et li Prelato ad un istesso tempo li magistrati, et il senato successivamente. Mentre si cantava il vespero le chiesie, che in San Severo erano ridotti fecero la processione in questa maniera.

Da San Severo per la fundamenta entrono in chiesa di San Lorenzo per la porta vicino la sagrestia, et uscendo per quella dirimpetto, entrando anco in chiesa di San Sebastiano, per cale larga, per cale longa, per ruga gaiuffà da novo per San Severo per cale di Preti, per la fundamenta, da San Proccolo ritornavano alli loro alberghi. Prima comparvero le sei scole grandi, con ordine, et pompa meravigliosa portando ciascheduna gran quantità di cieri d'argento, scolari con reliquie, et gran quantità di torce accese. Seguivano le religioni de regolari con l'ordine delle altre processioni, tutti con essemplio di devotione, et di modestia.